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OPIS  TECHNICZNY 
do projektu budowlano- wykonawczego sieci kanalizacji deszczowej w ulicy Nowomiejskiej w 
Iławie. 
 
1. Podstawa opracowania  
1.1. Umowa nr  PIM 3422/55/2008 
1.2. Wypis i wyrys z miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego miasta Iławy. 
1.3. Decyzja Nr IŁ /56 /08 o ustaleniu lokalizacji inwestycji celu publicznego wydana przez Wojewodę  
      Warmińsko - Mazurskiego. 
1.4. Mapa sytuacyjno - wysokościowa w skali 1 : 500 zarejestrowana w PKP S.A. Oddział   
      Gospodarowania Nieruchomościami w Gdańsku Kolejowy Ośrodek Dokumentacji  Geodezyjnej i   
      Kartograficznej w Gdańsku pod numerem P/L07/418 N9-7-6510-310/08 z dnia 23.10.2008r. 
1.5. Mapa sytuacyjno- wysokościowa w skali 1 : 500 zarejestrowana pod numerem 7011-8732/08  
       z dnia 2008.09.16. 
1.6. Dokumentacja geotechniczna do projektu kanalizacji deszczowej wykonana w paŜdzierniku 2008 r. 
1.7. Skrócony wypis ze skorowidza działek. 
 
2. Przedmiot i lokalizacja inwestycji  
Przedmiotem inwestycji jest budowa sieci kanalizacji deszczowej w ul. Nowomiejskiej w Iławie.Inwestycja 
obejmuje budowę kanalizacji deszczowej od ulicy Nowomiejskiej, przejście pod torami kolejowymi  do 
wylotu do jeziora Jeziorak Mały.  Projektowany kolektor deszczowy odprowadzać będzie wody opadowe z 
kolektora deszczowego w ul. Gdańskiej oraz terenów między ulicami Gdańską i Nowomiejską 
przeznaczonych pod budownictwo mieszkaniowe.  
Trasa projektowanego kolektora prowadzi od ul. Nowomiejskiej przez teren zamknięty PKP, dalej przez 
działkę miejską niezabudowaną , przez ul. Mickiewicza z wylotem do jeziora Jeziorak Mały.  
Na trasie projektowanego kolektora deszczowego występuje skrzyŜowanie z torowiskiem linii kolejowej  nr 
009 Warszawa - Gdańsk w km  211 + 174  w m. Iława, jest to teren zamknięty PKP. 
Na powyŜsze skrzyŜowanie opracowano odrębną dokumentację, pozwolenie na budowę na terenie 
zamkniętym PKP  wydaje Wojewoda Warmińsko- Mazurski. 
 
Lokalizacja : Obręb 11 m. Iława działka nr : 284/1 - teren zamknięty PKP linia kolejowa nr 009  
                   WŁ.- Skarb Państwa,  WU - Polskie Koleje Państwowe S.A., 
                   obręb 11 dz. nr 223  WŁ - Skarb Państwa, ZA -Regionalny Zarząd Gospodarki Wodnej w  
                   Gdańsku, 
                   obręb 11 dz. nr : 231/3 , 231/4 WŁ - Powiat Iławski  
                   obręb 11 dz. nr 260  WŁ - Gmina Miejska Iława, 
                   obręb 12 dz. nr 1 WŁ - Powiat Iławski, UK - Burmistrz Miasta Iławy, 
                   obręb 12 dz. nr 45 WŁ - małŜeństwo Zdzisław Wierzbowski, Irena Wierzbowska.  
                    
Inwestor : Gmina Miejska Iława 
               Urząd Miasta Iławy 
               14- 200 Iława, ul.Niepodległości 13 
 
3. Opis projektowanej inwestycji oraz stanu istniejącego  
Przedmiotem inwestycji jest  budowa sieci kanalizacji deszczowej  w ul. Nowomiejskiej w Iławie. 
Inwestycja obejmuje budowę kanalizacji deszczowej od ul. Nowomiejskiej, przejście pod torami 
kolejowymi do wylotu do jeziora Jeziorak Mały.  
Istniejący kolektor fi  600 mm w ul. Nowomiejskiej zbiera wody opadowe ze zlewni zabudowy willowej 
osiedla  "Gajerek" oraz zabudowy zwartej i luźnej od ulic Jasielskiej i 1 Maja do ulicy Nowomiejskiej. Na 
wylocie kanalizacji deszczowej przed zrzutem do jeziora znajdują się urządzenia do podczyszczania wód 
deszczowych, separator o przepływie Qn/ Qmax = 90 /900 l/s.  
Istniejąca kanalizacja deszczowa (kolektor główny i kolektory boczne) w tej zlewni  oraz urządzenia do 
podczyszczania wód opadowych  są przeciąŜone. Do istniejącego systemu kanalizacji deszczowej nie 
moŜna włączyć wód opadowych z terenów projektowanej zabudowy przy Placu Gdańskim i ulicy 
Gdańskiej. 
Dlatego niezbędna jest budowa nowego kolektora deszczowego dla terenów nowoprojektowanej 



zabudowy oraz modernizacji kanalizacji deszczowej w ulicy Gdańskiej i tym samym przejęcia części wód 
opadowych ze zlewni ulic Toruńskiej i Brodnickiej.   
Inwestycja nie wymaga opracowania decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach zgody na realizację 
przedsięwzięcia budowy kolektora deszczowego od ulicy Nowomiejskiej do wylotu. 
W związku z planowaną inwestycją zachodzi konieczność przebudowy odcinka kanalizacji sanitarnej w  
ul. Mickiewicza  między studniami  Si1 - Si2 na długości około 25,0 m.  
 
3.1. Projektowane odwodnienie  
Na kanalizacji deszczowej przed zrzutem do jeziora  projektuje się urządzenia do podczyszczania wód 
deszczowych, przyjęto osadnik szlamowy o pojemności 10 000 l i separator bezfiltrowy cyrkulacyjno- 
koalescencyjny  z dwudzielnym kanałem wlotowym (bypassem) Qmax = 600 l/s.  
Odbiornikiem wód opadowych jest jezioro Jeziorak Mały, działka nr 223  obręb 11 m. Iława. 
 
3.2. Obliczenia ilości wód opadowych  
Obliczenia ilości odprowadzanych wód opadowych dokonano metodą natęŜeń stałych  wg wzoru : 
   Q = q x ψ   x  F x   φ      , l /s 
Prawdopodobieństwo występowania deszczu przyjęto  p = 20 %,  c = 5 lat. 
Do doboru urządzeń podczyszczających i kanałów deszczowych przyjęto następujące natęŜenia  q : 
- natęŜenie deszczu nawalnego do wymiarowania kanałów deszczowych  q = 131 l / s x ha   ( Qmax ) 
- natęŜenie deszczu obliczeniowego ( woda podlegająca oczyszczeniu ) do wymiarowania separatora 
  q = 15 l / s x ha   ( Qn ). 
Współczynnik opóźnienia przyjęto na podstawie wykresu do wyznaczania współczynników opóźnienia  
φ   =  0,9. 
Charakterystyka terenu projektowanej zabudowy - zabudowa zwarta osiedlowa, powierzchnia  F = 3 ha. 
Współczynnik spływu powierzchniowego  ψ  określono w odniesieniu do sposobu urządzenia zlewni i 
gęstości zabudowy.  
Współczynnik spływu dla zabudowy zwartej osiedlowej   ψ  = 0,6 - 0,7,  przyjęto  ψ = 0,7. 
Zlewnia zredukowana  Fz = ψ  x  F  
- Fz  = 0,7 x 3,0 = 2,1 ha 
Ilość wód opadowych w zlewni nowoprojektowanej zabudowy przy Placu Gdańskim i ulicy Gdańskiej 
wynosi:  
- Q max = 131 x 2,1 x 0,9 = 247,6 l /s 
- Q n = 15 x 2,1 x 0,9 = 28,4 l /s 
Zgodnie z warunkami Inwestora kolektor i urządzenia do oczyszczania wód deszczowych projektuje się 
na przepływ   Qmax = 500 - 600 l/s, co umoŜliwi  zmodernizowanie kanalizacji deszczowej w ulicy 
Gdańskiej. Ze względu na istniejące warunki techniczno - lokalizacyjne dopuszczalny projektowany 
przepływ wynosi :   
Q max = 520 l/s, Qn = 59,5 l/s.  
Przepływowi Qmax = 520 l/s odpowiada zlewnia o powierzchni F = 6,3 ha. 
Rezerwa na modernizację kanalizacji deszczowej w ul. Gdańskiej odpowiednio wynosi :  
- Q max = 520 l/s - 247,6 l/s = 272,4 l/s 
- Qn = 59,5 l/s - 28,4 l/s = 31,1 l/s. 
Średnicę przewodów kanalizacji modernizowanej dostosować do wielkości zlewni cząstkowych i spadków.    
                  
3.3. Dobór separatora  
Zgodnie z obowiązującymi przepisami : 
- Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 24 lipca 2006 r., Dz. U. Nr 137 poz. 984 
na kanalizacji deszczowej przed zrzutem wód opadowych do odbiornika projektuje się urządzenia do 
oczyszczania. 
Wielkość separatora dostosowano do przepływów w zlewni i kryteriów doboru separatorów.  
Projektowana zlewnia to ulice osiedlowe i miejskie o małym natęŜeniu ruchu. 
Przyjęto urządzenia do podczyszczania wód deszczowych dla duŜych zlewni charakteryzujących się 
duŜymi i nieregularnymi przepływami, duŜą ilością szlamów i zawiesin, małą ilością olejów. 
Separator dobrano na przepustowość - przepływ  maksymalny  Qmax = 600 l/s. 
Przyjęto separator bezfiltrowy cyrkulacyjno - koalescencyjny AWAS - SK  Q = 600 l/s, kanał wlotowy  
dwudzielny (bypass),  przed separatorem  osadnik szlamowy  AWAS- S o pojemności 10 000 l.   



Wykonanie i wyposaŜenie separatora - zbiornik Ŝelbetowy od wewnątrz zabezpieczony powłoką olejo-
odporną,  Dz = 2740 mm, Hc = 3000 mm. W komplecie pokrywa na obciąŜenie 400 kN. WyposaŜenie 
wewnętrzne hydrocyklon, wkład koalescencyjny, króćce przystosowane do podłączenia rur PVC. 
 
4. Proponowane rozwiązanie techniczne- sieć kanalizacji deszczowej 
Na trasie projektowanej kanalizacji deszczowej występuje skrzyŜowanie z torowiskiem linii kolejowej nr 
009 Warszawa - Gdańsk oraz skrzyŜowanie z drogą powiatową nr 2805 N  ul. Mickiewicza. 
W miejscach skrzyŜowań kanalizacji deszczowej z przeszkodami terenowymi (torowisko i drogi) roboty 
naleŜy prowadzić metodą bezwykopową . Pod torami i ul. Nowomiejską jako jedno przejście metodą 
mikrotunelowania lub przecisku, pod ul. Mickiewicza metodą przecisku. Pozostałe roboty w wykopie 
otwartym. Teren projektowanej inwestycji jest terenem zabudowanym o zróŜnicowanej niwelecie ze 
spadkiem w kierunku jeziora. Największe róŜnice wysokości występują między ul. Nowomioejską, a 
terenem zabudowy jednorodzinnej przy ul. Mickiewicza. Ten fragment kanalizacji wykonany będzie 
metodą bezwykopową, wykopy głębokie wystąpią w miejscu studni D4- działka nr 12- 45, teren 
niezabudowany.     
Projektowany kolektor deszczowy wykonać z rur kanalizacyjnych GRP Grupy Hobas. Z uwagi na 
zróŜnicowane posadowienie i sposób wykonania dla poszczególnych odcinków dobrano rury o 
odpowiedniej  wytrzymałości określonej sztywnością nominalną SN.   
Dla rur przeciskowych wykonano obliczenia statyczne, obliczenia załączono do projektu. 
NaleŜy stosować rury o następujących parametrach : 
- Przecisk pod torami i ul. Nowomiejską -   rura przeciskowa  TWS (GRP) DA = 1099 mm, s = 59 mm,    
  SN 160 000. Rury przeciskowe w odcinkach 3 - metrowych z jednym łącznikiem, rura Ŝywica VA łącznik   
  ze stali nierdzewnej.  
- Przecisk pod ul. Mickiewicza rura przeciskowa  TWS (GDP)  DA = 718 mm, s = 23 mm, SN 32 000, rura  
  przeciskowa jest rurą przewodową. 
- Rury przewodowe DN 600 (DA 616) mm  SN 16 000 i SN 10 000 - szczegóły na profilu kanalizacji. Rury 
  przewodowe w odcinkach 6- metrowych z jednym łącznikiem, rura Ŝywica VA łącznik FWCA. 
- Przejście przez ścianę studni betonowej wykonać stosując łączniki do wmurowania typ O DN 600 mm i   
  DN 700 mm. 
PowyŜsze parametry rur oraz obliczenia statyczne waŜne są dla rur kanalizacyjnych GRP Grupy Hobas.  
Przy stosowaniu rur innych producentów naleŜy wykonać obliczenia i dobór rur stosownie do parametrów 
technicznych rur.   
Przy budowie kanalizacji naleŜy przestrzegać wymogów zawartych w normie PN- EN 1610 : 2002 Budowa 
i badanie przewodów kanalizacyjnych,  " Warunków technicznych wykonania i odbioru sieci 
kanalizacyjnych " 
COBRTI  INSTAL  2003  zeszyt nr 9 i instrukcji montaŜu podanej przez producenta rur. 
Szczegółowe przepisy dotyczące wykonania i odbioru kanalizacji deszczowej znajdują się w :  
SPECYFIKACJI  TECHNICZNEJ   ST. 03.02. KANALIZACJA DESZCZOWA - kod CPV 45- 232 

 
4.1. SkrzyŜowanie kolektora deszczowego z torowiskiem  
SkrzyŜowanie kolektora deszczowego z torowiskiem linii kolejowej nr 009 oraz ulicą Nowomiejską  
wykonać jako jedno przejście metodą mikrotunelowania lub przecisku (przewiertu).  
Zabezpieczenie czynnych torów kolejowych na czas budowy przewiertu poprzez wbudowanie w 
tory konstrukcji odciąŜających typu szwajcarskiego wg projektu branŜy torowej. 
Kolektor deszczowy w rurze przeciskowej R.P. GRP Grupy Hobas SN 160 000,  DA 1099 mm, długość 
rury przeciskowej około 42,0 m. 
Głębokość od podstawy szyny do rury osłonowej (przeciskowej)  odpowiednio wynosi : tor 1 - 7,64 m , tor 
2 - 7,60 m. Z uwagi na warunki lokalizacyjne skrzyŜowanie z torami wykonać pod kątem 70  , jak na 
załączonym planie sytuacyjno - wysokościowym w skali 1 : 500.  
Rury przeciskowe wyprowadzono poza teren PKP. Komory przeciskowe zlokalizować  poza terenem PKP, 
odpowiednio na działkach nr : 11 - 260   i 12 - 45. Komorę startową proponuje sie na działce miejskiej nr 
260  w odległości około  2,0 m od nasypu kolejowego, komorę końcową na działce nr 12 -45, lub 
odwrotnie. 
Wielkość komór startowej i końcowej dostosować do stosowanego sprzętu, ścianki komór szczelne z 
grodzic G- 62. Głębokość zabicia ścianek szczelnych dostosować do głębokości komór.  Przyjęto komory 
o wymiarach 6,0  x 5,0 m lub  5,5 x 4,5 m, głębokość około 7,5 i 2,0  m, dno komór umocnić płytami Jomb, 



w komorze głębokiej poprzeczne rozpory 3 (4) szt.       
Proponowane rozwiązanie nie narusza stateczności nasypu kolejowego, komora startowa (końcowa) 
płytka, dno komory powyŜej poziomu wody gruntowej.  
Po wykonaniu przecisku ścianki szczelne oraz płyty Jomb usunąć, teren przywrócić do stanu pierwotnego. 
Kolektor deszczowy na odcinku od nasypu kolejowego do studni D3 obsypać gruntem z wykopu, 
wysokość nasypu około 0,5 m ponad teren istniejący.   
Do wprowadzenia rury kanalizacyjnej przewodowej stosować płozy dystansowe  typu  "SM"  Integra lub 
podobne, wysokość płozy 100 mm, odległość między płozami około 1,0 m. Końcówki rur przeciskowych 
R.P.  uszczelnić pianką poliuretanową i manszetami uniwersalnymi typu "U".  
Na projektowanej sieci kanalizacji deszczowej projektuje się studnie rewizyjne oraz urządzenia do 
oczyszczania wód deszczowych. NajbliŜsze obiekty na sieci zostały zlokalizowane w odległości  13,5 m - 
studnia D4,  10,0 m - studnia D3.  Jest to odległość od granicy terenu zamkniętego PKP.  
Rura przeciskowa wyprowadzona poza teren PKP.  
Eksploatacja sieci kanalizacji deszczowej oraz obiektów na sieci odbywa się poza terenem zamkniętym 
PKP. 
 
4.2. Studzienki kanalizacyjne  
Na projektowanej kanalizacji występują dwa rodzaje studzienek : studzienki przepływowe z kinetą i z 
osadnikiem, studnia kaskadowa,  średnica studni  fi  1500 i 2000 mm. Studnia D3 słuŜy do wytrącenia 
prędkości, z osadnika studni okresowo usuwać piasek.  
Przez projektowana studnię D1 przechodzi kolektor sanitarny fi 200 mm, szczegóły w pukcie 4.3. 
Wszystkie studzienki wykonać z prefabrykowanych elementów betonowych i Ŝelbetowych łączonych na 
uszczelki, wykonanych z betonu wibroprasowanego klasy B -45, wodoszczelnego W-8, nasiąkliwości 
poniŜej 4 % i mrozoodporności  F - 150, zgodnie z PN-B- 10729 : 1999 r. 
Dodatkowo prefabrykaty powinny posiadać Aprobaty Techniczne  COBRTI  INSTAL  oraz  IBDiM. 
Studzienka D2 znajduje się na trasie dojazdu do urządzeń (separator, osadnik) dlatego naleŜy 
zastosować pierścienie odciąŜające, na których osadzić płytę pokrywową  fi 1860/ 600 mm, na 
pozostałych pierścienie odciąŜające nie są wymagane.  
Do regulacji poziomu włazu stosować betonowe pierścienie dystansowe. Włazy z Ŝeliwa sferoidalnego 
zatrzaskowe, typ (klasę) włazów podano na profilu kanalizacji.   
Na zewnętrznych powierzchniach studni kanalizacyjnych wykonać izolację przeciwwilgociową i 
antykorozyjną  zaprawą bitumiczną np. 2 x Dysperbit  lub  Bitizol  2 x (R +P).             
 
4.3. Przebudowa kanalizacji sanitarnej 
W związku z planowaną inwestycją zachodzi konieczność przebudowy odcinka kanalizacji sanitarnej w 
ul.Mickiewicza między studniami Si1 - Si2 na odcinku o długości około  25,0 m. Nowy kanał będzie 
przebiegał  po trasie istniejącego, po wcześniejszym zdemontowaniu istniejącego kanału. NaleŜy 
zachować istniejący spadek przewodu. Studzienki naleŜy wyremontować -  oczyścić, uszczelnić. 
Kanalizacja sanitarna przechodzi przez projektowaną studnię D1. Kanalizację sanitarną w przejściu przez 
studnię D1 wykonać w rurze stalowej osłonowej Dz = 323,9 x 8 mm,  L = 3,0 m, konstrukcja samonośna. 
Rura osłonowa powinna posiadać fabrycznie wykonane zabezpieczenia antykorozyjne zewnętrzne i 
wewnętrzne. Przejście rurociągu przez ścianę studni D1 wykonać jako szczelne z zastosowaniem 
łańcuchów uszczelniających, szczegóły na rysunku. 
Kanalizację sanitarną wykonać z rur gładkościennych kielichowych z polipropylenu PP do kanalizacji 
zewnętrznej wyposaŜonych w system uszczelek SL, średnica rur  DN 200 mm. Rury muszą posiadać 
atesty oraz spełniać warunki S.T. 
Przebudowa będzie prowadzona przy czynnej kanalizacji, dlatego na czas wykonania robót ścieki naleŜy 
przepompować tymczasowym rurociągiem- bypassem. 
Projekt przebudowy odcinka kanalizacji sanitarnej uzgodniono z właścicielem sieci, Iławskie Wodociągi.    
 
5. Wylot betonowy  
Na wylocie do jeziora projektuje się typowy wylot betonowy prefabrykowany (dok)  fi  600 mm. Wylot 
zakończyć klapą przeciwcofkową skośną VAG HADE PTK DN 600 mm do mocowania kołkami na ścianie.   
Wylot (dok) posadowić na fundamencie wykonanym z kręgów betonowych fi 1200 / 500 mm (szt. 2) 
zapuszczonych metodą studniarską, szczegóły na rys. 4. Wylot umocnić materacami gabionowymi  z 
kamienia w  siatce stalowej (gabion) grubości  25 cm. Kosz siatkowy (gabion) wykonać z siatki o oczkach   



6 x 8 cm z drutu stalowego, ocynkowanego z powłoką PCW.  Do wypełnienia koszy naleŜy uŜyć 
gruboziarnistego materiału kamiennego o wym. 10 cm < d < 15 cm. Stosować kamienie ze skały twardej, 
np. otoczaki. Umocnienie układać na geowłókninie charakteryzującej się masą  jednostkową  > 500 g /m2. 
Umocnienie gabionami wykonać w obrębie projektowanego wylotu - min. 5,0 m szerokości. Powierzchnia 
terenu na działce  nr 11 - 223  zajęta przez wylot wraz z umocnieniami wynosi 25,0 m2. 
Skarpę po obu stronach wylotu umocnić darniną. 
Na górze, na terenie wylot zabezpieczyć barierką ochronną o wysokości 1,1 m. 
W celu wykonania wylotu naleŜy zabić ścianki szczelne na około 3 m w jeziorze, wykonać wylot łącznie z 
umocnieniem materacami gabionowymi. Ściankę wykonać z grodzic G -62 o głębokości  6, 0 m, wodę z 
wykopu odpompować. Po wykonaniu robót ścianki szczelne naleŜy usunąć.  
 
6. Roboty ziemne  
W miejscu wykonania komór przeciskowych wykopy mechaniczne, poza przeciskami wykopy 
mechaniczne i ręczne na odkład. Szerokość wykopu w miejscach lokalizacji komór przeciskowych 
dostosować do uŜywanego sprzętu.  
Technologia układania przewodów zgodnie z wytycznymi producentów rur oraz  S.T. 
Dno wykopu naleŜy dokładnie oczyścić z kamieni, korzeni i podobnych części stałych. 
Po oczyszczeniu dna wykopu wykonać podsypkę z piasku gr. min 20 cm, a nad rurą nadsypkę gr. min. 30 
cm, po czym z gruntu rodzimego wykonać zasypkę warstwami co 30 cm. Obsypki ochronnej bezpośrednio 
nad przewodem nie zagęszczać mechanicznie.  
Na terenie planowanej inwestycji wykonano badania geotechniczne gruntu. Wykonano dwa otwory w 
miejscach lokalizacji studni D3  i  D4 o głębokości od  6,0 do 7,2 m ppt. W wykonanych wierceniach pod 
nasypami niebudowlanymi i glebą występują piaski średnie i gruboziarniste w stanie 
średniozagęszczonym. 
Woda gruntowa o swobodnym zwierciadle występuje w otworze 2  (studnia D3) na rzędnej 99,45 m npm. 
W wyniku wykonanych wierceń i uwag geologa urządzenia do oczyszczania posadowione poniŜej wody 
gruntowej odsunięto od nasypu kolejowego na odległość około 20,0 m. 
Roboty prowadzić w ściankach szczelnych, dotyczy studni D1, D3, D4. 
 
6.1. Wytyczne posadowienia osadnika i separatora 
Projektowane obiekty posadowione są w gruntach sypkich, częściowo nawodnionych. 
W celu posadowienia osadnika i separatora naleŜy wykonać ściankę szczelną wokół tych obiektów. 
Ściankę wykonać z grodzic G -62 o głębokości 6,0 m. Następnie wykonać wykop do projektowanej 
głębokości. Obiekty posadowić na fundamencie poziomującym z betonu B15  o grubości 15 cm. 
Fundament dla kaŜdego zbiornika osobny i większy od podstawy zbiornika o 20 cm, fundament naleŜy 
wypoziomować.Na płycie fundamentowej naleŜy przygotować podkład z piasku o grubości około 5 cm. 
Napływ wody gruntowej naleŜy wypompować. Po ustawieniu zbiorników, zamontowaniu przewodów i 
zasypaniu gruntem ścianki szczelne naleŜy usunąć. Obsypkę wokół zbiornika naleŜy dobrze zagęścić. 
 
Obliczenie siły wyporu działającej na zbiornik 
Obliczenia wykonano dla osadnika analogiczne dla seraratora, zbiorniki o podobnych parametrach 
technicznych : Dz = 2740 mm, wysokość H = 3000 mm, cięŜar z pokrywą 11 500 kg (11 740 kg). 
- Poziom wody gruntowej od górnej krawędzi zbiornika   - 1,30 m  
- Wysokość zbiornika poddawana wyporowi  - 1,70 m 
- Powierzchnia zbiornika  f = 5,89 m2  
- Siła wyporu Fw = 5,89 m2  x 1,7 m x 9,81 kN/ m3  = 98,23 kN 
 
Siła reakcji zagęszczonego piasku  F1 
- Średnica zewnętrzna Dz = 2,74 + 0,4 = 3,14 m, wysokość 3,0 m 
- Powierzchnia f = 7,74 - 5,89 = 1,85 m2 
- Siła reakcji zagęszczonego piasku F1 = 1,85 m2 x 3,0 M x 19,0 kN/ m3 = 105,45 kN 
- CięŜar zbiornika 11 500 kg,  F2 = 115,0 kN 
- Razem siły reakcji Fg = F1 + F2 = 105,45 kN + 115,0  kN = 220,45 kN 
- Współczynnik bezpieczeństwa n = Fg/ Fw = 220,45 / 98,23 = 2,24  (min = 1,1 ) 
Nie trzeba zbiorników dociąŜać betonem, wystarczy fundament poziomujący większy od podstawy 
zbiornika o 20 cm i  dobrze zagęszczona zasypka z piasku.  



       
7. Zagospodarowanie terenu  
Zagospodarowanie terenu dotyczy działki nr 11- 260, na ktorej zlokalizowano urządzenia do 
podczyszczania wód deszczowych. Kanalizacja deszczowa na tym terenie ułoŜona będzie dość płytko. 
Kanalizacja znajduje się na trasie dojazdu do urządzeń, dlatego planuje się odciąŜenie kanału. 
OdciąŜenie  wykonać z płyt wielootworowych typu Jomb układanych na podsypce z pospółki, 
powierzchnia F = 24,75 m2 .   
Teren naleŜy uporządkować, obsiać trawą, od ulicy na ogrodzeniu  zamontować bramę - wrota dwu-
skrzydłowe o szer. 4,0 m.    
 
8. Uwagi końcowe  
1. Termin rozpoczęcia robót na terenie PKP naleŜy zgłosić i ustalić z odpowiednią jednostka   
    organizacyjną PKP.     
2. W czasie prowadzenia robót ziemnych i montaŜowych naleŜy przestrzegać przepisów ogólnych i  
    branŜowych BHP w zakresie transportu, montaŜu, składowania materiałów, zabezpieczenia wykopów,  
    oznakowania miejsc niebezpiecznych itp. 
3. Wykopy zabezpieczyć barierkami z tablicami ostrzegawczymi, a na oświetlić sztucznym światłem. 
4. Roboty prowadzić zgodnie z informacją BiOZ znajdującą się w projekcie budowlanym.   
 
                                                                              Opracowała 
 
                                                                      mgr inŜ. Cecylia Dzielińska 
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